UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RESOLUÇÃO Nº 485/78

Aprova o Orçamento Sintético da
Universidade do Estado do Rio de
Janeiro para o exercício financeiro
compreendido entre 1º de janeiro e 31
de dezembro de 1979.

O Conselho Universitário, tendo em vista o que consta do Processo nº 3743/78, aprovou
e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - O Orçamento Sintético da UERJ, com vigência para o exercício financeiro

compreendido entre 1º de janeiro e 31 de dezembro de 1979, estima a Receita em Cr$
841.670.000,00 (oitocentos e quarenta e um milhões, seiscentos e setenta mil cruzeiros) e limita a
Despesa ao mesmo valor.

Art. 2º - A Receita será realizada com o produto arrecadado ou recebido a título de

rendas próprias e de contribuição do Estado, conforme a discriminação constante do Quadro I, que
acompanha esta Resolução.

Art. 3º - A Despesa compreenderá as operações correntes e de capital, cujos

quantitativos estão demonstrados no Quadro II.

Art. 4º - O Reitor aprovará, através de Ato Executivo, o Orçamento Analítico e demais

disposições necessárias à disciplina da execução orçamentária.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na presente data.

UERJ, em 28 de junho de 1978.

CAIO TÁCITO
Reitor

        UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Resolução nº 485/78)

 2

QUADRO  I
RECEITA ORÇAMENTÁRIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

VALOR CR$

CÓDIGO

ESPECIFICAÇÃO

PARCIAL TOTAL

1000.00.00 Receitas Correntes
1200.00.00 Receita Patrimonial
1210.00.00 Receitas Imobiliárias
1211.00.00 Aluguéis e Arrendamentos
1211.01.00 Aluguéis 6.000.000
1220.00.00 Receitas de Valores Mobiliários
1221.00.00 Juros de Títulos de Rendas 200.000
1230.00.00 Participações e Dividendos
1231.00.00 Dividendos 320.000
1290.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 50.000
1300.00.00 Receita Industrial
1310.00.00 Receita dos Serviços Industriais
1390.00.00 Outras Receitas Industriais 15.000.000
1400.00.00 Transferências Correntes
1460.00.00 Contribuições
1462.00.00 Contribuições do Estado 491.000.000
1500.00.00 Receitas Diversas
1590.00.00 Outras Receitas Diversas
1595.00.00 Diversas Rendas
1595.08.00 Renda de Serviços de Assist. Médica 168.295.000
1599.00.00 Outras Receitas
1599.07.00 Anuidades da UERJ 20.800.000
1599.09.00 Outras 55.005.000

   756.000.000
2000.00.00 Receitas de Capital
2500.00.00 Transferências de Capital
2530.00.00 Auxílios e/ou Contribuições
2532.00.00 Contribuições do Estado 85.000.000

   85.000.000
  TOTAL GERAL 841.670.000

    UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

QUADRO II

DESPESA ORÇAMENTÁRIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

VALORES EM Cr$ 1.000,00 CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

AC HC SOU CAP CEPUERJ
TOTAL

300.0 Despesas Correntes
310.0 Despesas de custeio
311.0 Pessoal

311.1.01 Vencimentos e vantagens fixas 230.060 103.660 12.650 64 16.550 362.984
311.1.02 Despesas variáveis 800 2.300 120 - 800 4.020

311.3 Obrigações patrimoniais 61.028 33.377 3.600 - 5.030 103.035
312.0 Material de consumo 11.230 119.880 1.653 1.052 7.050 140.865
313.0 Serviços de Terceiros e encargos
313.1 Remuneração de serviços pessoais 1.700 980 390 500 12.000 15.570
313.2 Outros serviços e encargos 35.876 42.468 2.293 4.377 8.200 93.214
319.0 Diversas despesas de custeio
319.2 Despesas de exercícios anteriores 1.000 9800 500 200 500 12.000
325.0 Transferências a pessoas
325.1 Inativos 150 - - - - 150
325.2 Pensionistas 25 - - - - 25
326.0 Encargos da dívida interna - 9.400 - - - 9.400
328.0 Contribuições para o PASEP 6.230 - - 100 470 6.800
400.0 Despesas de capital
410.0 Investimentos
411.0 Obras e instalações - - 50.639 20 - 50.659
412.0 Equipamentos e material permanente 6.100 11.000 7.661 1.187 7.400 33.348
435.0 Amortização da dívida interna - 9.600 - - - 9.600

 TOTAL 354.199 342.465 79.506 7.500 58.000 841.670